Beilagen.

I.

Äbtissin Ursula und die Nonnen von Göß erbitten von dem Papst (Innocenz VIII.) die Befugnis zur Wahl des Beichtvaters, zum Gebrauch eines Tragaltars und andere Gnaden.

(1489, März 28 bis Juli.)

Genehmigtes Original der Bittschrift im steiermärkischen Landesarchiv zu Graz (A). — Originaltranssumt des Abtes Anton von Admont vom 11. August 1489, ebenda (B). Beschrieben von Luschin in den Mitteilungen der Zentralkommission 17 (1872), S. XLIV.

BEATISSIME PATER. Ut animarum saluti devotarum oratricum vestrarum, Vrsule abbatisse et universarum monialium conventus monasterii in Göß^a ordinis sancti Benedicti Saltzpurgenensis^b diocesis, salubrius consulatur, supplicatur sanctitati vestre, quatinus eis specialem gratiam facientes, quod (1) confessor secularis vel predicti aut cuiuscumque^c ordinis religiosus per earum quamlibet pro se eligendus a quibuscumque excommunicationis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et penis, a iure vel ab homine quavis auctoritate occasione vel causa latis inflictis et promulgatis, ac ab omnibus et singulis peccatis excessibus atque delictis, quantuncumque^d gravibus et enormibus criminibus, etiam oblitis mortalibus, de quibus quelibet earum corde contrita et ore confessa fuerit, etiamsi talia forent, que exprimi deberent et propter que merito sedes apostolica esset consulenda, de reservatis casibus sedi apostolice semel in vita et in mortis articulo, preterquam expressis in bulla die Jovis Cene domini Rome legi solita, de aliis non reservatis sedi prefate quotiens opus fuerit, plenarie absolvere et penitentiam salutarem iniungere, vota vero quecumque, Jerosolimitano, apostolorum Petri et Pauli de Urbe, Jacobi in Compostella, religionis et castitatis exceptis, in alia pietatis opera commutare et iuramenta relaxare ac omnium peccatorum plenariam remissionem et absolutionem semel in vita et in mortis articulo auctoritate apostolica impendere valeat; (2) liceatque^e abbatisse dicti^f conventus in eorum monasterio et aliis locis honestis, etiam non sacris, habere altare portatile cum debita reverentia super quo sine alieni iuris preiudicio, etiam ante diem, circa tamen diurnam lucem, ac tempore generalis interdicti ordinaria auctoritate duntaxat impositi, dummodo causam non det interdicto, in sui presentia^g per quemcumque eligendum presbiterum missas et quecumque alia^h divina officia celebrari facere; (3) ac si quam tempore huiusmodi interdicti decedere contigerit, corpus eius sepulture ecclesiastice tradi; (4) necnon abbatisa et quelibet monialium singulis diebus ieiuniorum et prohibitis butiro et lacticiis, ac de consilio confessoris pro sanitate conservanda ovis et carnibus uti et

vesci possit; (5) *et insuper singulis quadragesime et aliis totius anni temporibus ac diebus, prout videbitur, devote visitando aliqua altaria dicti monasterii, que quelibet monialium pro se duxerit eligenda, omnes indulgentias et peccatorum remissiones omnium ecclesiarum stationum alme Urbis pariformiter consequatur, quas consequeretur et consequi posset, si diebus ac temporibus supradictis singulas stationum ecclesias Rome personaliter visitaret — concedere et indulgere dignemini de gratia speciali, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac regula cancellarie, qua cavetur quod confessionalia in forma „beatissime pater“ per sanctitatem vestram seu illius mandato in futurum signanda nullius sint roboris, nisi datata per datarium vestre sanctitatis fuerint, cui derogare placeat, contrariis quibuscumque.^a Concessum ut petitur de consensu superioris in presentia domini nostri pape A. cardinalis Aleriensis.^b*

Et de de reservatis preterquam dicte bulle semel in vita et in mortis articulo.

Et de aliis non reservatis sedi apostolice casibus totiens, quotiens opus erit.

Et de commutatione votorum exceptis dictis quinque ac relaxatione iuramentorum.

Et de plenaria remissione et absolutione semel in vita et in mortis articulo.

Et de altari portatili etiam ante diem ac tempore interdicti auctoritate ordinaria.

Et de recipiendo sacramenta ac corpus decedentium sepe- liendo tempore huiusmodi interdicti sine solempnitatibus consuetis.^c

Et de butiro ovis et aliis lacticiniis singulis diebus quadragesimalibus.

Et de indulgentiis omnium ecclesiarum Rome visitando aliqua altaria monasterii ut supra.

Et de expressa derogatione dicte regule cancellarie apostolice hac vice tantum.

Et quod huiusmodi indultum non censeatur revocatum, nisi de nominibus expressa fiat mencio.

Et quod transumptum sigillo alicuius prelati et notarii signo munitum ubique fidem faciat.

Et quod presentis supplicationis sola signatura sufficiat absque aliarum litterarum expeditione.^m

Concessum
ut supra.
A. cardi-
nalis Ale-
riensis.^k

^a Göß B. — ^b Salzburgensis B. — ^c B, cuiuscuque ohne Abkürzungszeichen A. — ^d A. — ^e Vorher ein von demselben Schreiber, der die folgenden Abänderungen (Anm. f, g) vornahm, eingefügtes Kapitelzeichen; que in B nachgetragen. —

^f Vorher in A *et cuilibet monialium* mit dunklerer Tinte durchstrichen, fehlt in B. —
^g Vorher in A *et quorumcumque assistentium* ebenso wie bei Anm. f durchstrichen,
 fehlt in B. — ^h *alia* in B nachgetragen. — ⁱ Das durch den Sinn erforderte *que*
 oder *et*, welches diese beiden Worte mit dem oben stehenden *non obstantibus* ver-
 binden müßte, und etwa noch *cum clausulis oportunitis et consuetis* fehlen AB. —
^k *de consensu superioris* in der ersten und *ut supra* in der zweiten Signatur in A
 mittels Verweisungszeichen nachgetragen, in B mit abgeschrieben, jedoch miß-
 verstanden, da es hier im Eingang heißt: *supplicationem de mandato sanctissimi in*
Christo patris et domini nostri domini Innocentii divina providencia pape octavi et
de eius consensu signatam, vgl. oben S. 28 Anm. 4. — ^l *sine sol. consuetis* in A
 nachgetragen, wohl von derselben Hand, welche die anderen Abänderungen ein-
 trug, in B mit abgeschrieben. — ^m In B folgt noch die Beglaubigung durch Notar
 und Siegel mit der Datierung *Admont 1489 indictione septima die vero Martis,*
undecima mensis Augusti, pontificatus quinto.